
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 25Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00907/2020-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.779 de 09 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO FÉRIAS
8093997/1 ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS 2019/2020 13/10/2020 A 11/11/2020
57202860/4 ANA MATISSE COSTA DE ANDRADE 2019/2020 01/10/2020 A 30/10/2020
80845771/3 ANDERSON TAVARES DO CARMO 2019/2020 19/10/2020 A 17/11/2020
8400944/1 BIANCA PEREIRA CANTAO 2019/2020 05/10/2020 A 03/11/2020
5771501/2 CARLA NAZARE DE MELO LOPES 2019/2020 20/10/2020 A 18/11/2020
57176603/1 DANIELLE FREITAS FAYAL 2018/2019 01/10/2020 A 30/10/2020
57176282/1 GUILHERME GONCALVES ALVES 2018/2019 13/10/2020 A 11/11/2020
57175386/1 ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 2017/2018 22/09/2020 A 21/10/2020
57193748/1 JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES 2017/2018 01/09/2020 A 30/09/2020
57209713/2 JOSE FERREIRA DA ROCHA 2019/2020 05/10/2020 A 03/11/2020
57175639/ 1 KELLY ELIZABETH LOPES TAKAGI 2018/2019 13/10/2020 A 11/11/2020
6402983/1 MARCELO CORREA DOS SANTOS 2019/2020 10/10/2020 A 08/11/2020
55589703/1 LUCIANA HEGEDUS NORONHA 2019/2020 05/10/2020 A 03/11/2020

27910/1 MARIA ADELIA LOPES SOARES 2019/2020 01/10/2020 A 30/10/2020
5109558/2 MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 2019/2020 05/10/2020 A 03/11/2020
5094550/1 NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO 2019/2020 08/09/2020 A 07/10/2020
57175202/1 ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES 2019/2020 05/10/2020 A 03/11/2020
57201638/1 SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA 2018/2019 13/10/2020 A 11/11/2020
8400967/1 STENIO OLIVEIRA SOARES 2019/2020 01/10/2020 A 30/10/2020

*REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (Publicação original no DOE/
PA nº 34340, de 10 de setembro de 2020, pág. 28)
Belém, 08 de setembro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 578788

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA Nº 1633/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada no 
DOE nº 34011 de 16/10/2019, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no caput do art. 212 da Lei Estadual nº. 5.810/94, c/c 
o art. 256 do CPC, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, a Sra. JOYCIRENE DE JESUS SANTOS, Mat. 
nº. 57227829/3, sobre sua condição de acusada nos autos do Processo 
nº 2015/0000023234, intimando-a a comparecer, no prazo de 05 (cinco) 
dias, ao setor da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, sito a Travessa Lomas Valentina, nº 2717, 
Bairro Marco, CEP: 66095-770, Belém/PA, fone: (91)3184.3347, a fi m de 
tomar ciência dos fatos em apuração. Os autos do mencionado processo 
podem ser consultados, no horário de 08h as 14h, também na sede deste 
Órgão, inclusive ser concedido cópias, em respeito a ampla defesa e ao 
contraditório.
MANOEL CRISTINO DO RÊGO
Presidente da CPAD

Protocolo: 578509

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 467 de 09 de setembro de 2020
Art. 1º - Designar a servidora Shislene Rodrigues de Souza, matrícula n° 
57191828, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der pela Gerência de Planejamento e Análises Florestais - GEPAF na Direto-
ria de Gestão de Florestas Públicas de Produção - DGFLOP, deste instituto, 
no período de 10/08 a 08/09/2020, em substituição ao titular de férias 
regulares.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO
Portaria nº. 476 de 09 de setembro de 2020
Art. 1º - Designar a servidora Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro, ma-
trícula n° 55585772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura, para responder pela Gerência das Unidades de Conserva-
ção do Mosaico Lago de Tucuruí-GRTUC, deste instituto, no período de 01 
a 30/10/2020, em substituição ao titular de férias regulares.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 578605

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 04/2020
A presente licitação tem como objeto Contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviço em preparo de área mecanizado para plantio 
com distribuição e incorporação de calcário para correção de acidez do 
solo, indispensável para a realização do Projeto PROSAF Xingu Mecaniza-

ção, com abrangência em 10 (dez) municípios da Região de Integração da 
Transamazônica e Xingu/IDEFLOR-Bio, fomentado pelo IDEFLOR-Bio no es-
tado do Pará conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no anexo I – Termo de Referência do Edital. Entrega do Edital: 11/09/2020.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2020
Hora da Abertura: 09:00
Ordenadora: Karla Lessa Bengtson
Pregoeira: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 578668

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 
33.783, de 17 de janeiro de 2019 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pela pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico n° 02/2020-Idefl or-
Bio (Processo nº 2019/522666) que tem como objeto Contratação de em-
presa especializada para fornecimento de produtos agropecuários, ferra-
mentas, equipamentos e insumos objetivando o cumprimento das metas 
de construção de 08 (oito) viveiros de mudas no tamanho de 12mx12m, 
visando sua implantação, nos projetos de Gestão e Restauração Florestal 
da Terra Indígena Alto Rio Guamá, Manejo Florestal Comunitário de Es-
pécies Medicinais no território Quilombola África e Laranjituba e o projeto 
Inovação Difusão de Boas Práticas de manejo Agrofl orestal junto a povos 
indígenas da Calha Norte. Decide Homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério Menor Preço por Item, em favor das seguintes licitantes ven-
cedoras relacionadas em epigrafe abaixo:
1-EMPRESA ITACA EIRELI- CNPJ 24.845.457/0001-65 pelo critério de me-
nor preço no item 1 valor R$ 3.584,00;
2- EMPRESA JS DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ 
35.565.446/0001/48, pelo critério de menor preço no item 2 valor R$ 
9.888,00
Valor Global: R$ 13.472,00
Data da Homologação: 02/09/2020
Ordenadora de Despesa
Karla Lessa Bengtson
Rosiane Andrade Terra
Pregoeira

Protocolo: 577859

DIÁRIA
.

Portaria nº. 419 de 18 de agosto de 2020
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2020/494049, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucuruí
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 19/08 a 02/09/2020 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: 2º SGT PM José do Carmo da Costa e Silva - 53745021
CB PM Daniele Sousa Rossato - 57232696
CB PM Felipe Moacir Oliveira Sidônio - 57232846
CB PM Flávio Cruz Palácio - 571993851
CB PM Maria Valdineia Farias de Lima - 572321521
SD PM Francisco Cardoso Lima - 64011571
SD PM Ivan Romário Costa de Paula - 4219435
SD PM Jean dos Santos Dias - 64017191
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 578959
Portaria nº. 431 de 18 de agosto de 2020
Fundamento Legal: conforme processo nº 2020/598501. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: : Conduzir a Guarnição do Batalhão da Polícia Ambiental (BPA)
Origem: Belém-PA
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 18 a 20/08/2020 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Audren Pereira de Almeida - 57232500 - Motorista
Jaime Wanderley Corrêa Nonato - 5413214 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 578660

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.040/2020/SAGA, Belém/PA, 09 de setembro de 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/647966;
CONSIDERANDO ainda, o teor da solicitação, através do Memorando nº 
36/2020/OUVID/SEGUP, de 27 de agosto de 2020;
RESOLVE: Designar a servidora PATRÍCIA MILENA TORRES, MF nº 
5950003/1, ocupante da função de Assessor II, para responder pela 
Ouvidoria de Segurança Pública e Defesa Social, no impedimento da titular, 


